Дело №1-269-17 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 августа 2017 года

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Лядовой О.С., 

при секретаре Лисиной С.А., 

с участием государственного обвинителя Плотниковой С.А., 

защитника Галышиной О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, ... ранее не судимого

Содержащегося под стражей по настоящему делу с Дата. Задерживался в порядке ст.91 УПК РФ с Дата по Дата. 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.30 по п. «г» ч.3 ст.228-1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Дата, ФИО8 и ФИО5 заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, желая повысить свое материальное положение, решили совершать незаконные действия в сфере оборота наркотиков, связанных с их приобретением, хранением в целях сбыта и последующим сбытом в составе группы лиц по предварительному сговору на территории г. Перми. Вступив между собой в предварительный сговор на совершение преступления, соучастники распределили между собой преступные роли по участию каждого, ФИО8 приобретал в целях дальнейшего сбыта наркотическое средство - героин, которое совместно с ФИО5 незаконно сбывали лицам, употребляющим героин.

ФИО9 незаконном приобрел у ФИО6 наркотическое средство-смесь, в состав которой входит героин, массой 30,97 гр в особо крупном размере и стал хранить при себе. Дата около 12 часов ФИО5, согласно своей преступной роли, сообщил ФИО8 о достигнутой договоренности с наркопотребителями на незаконный сбыт наркотического средства, массой около 20 грамм. В свою очередь ФИО8 сообщил ФИО5 о наличии у него при себе наркотика. Дата около 12.15 часов соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь на втором этаже административного здания на территории трамвайного депо «...» по адресу: Адрес при помощи имеющихся у ФИО5 электронных весов расфасовали в свертки наркотическое средство-смесь, в состав которой входит героин, массой 30,97 гр, в особо крупном размере, которое тот стал хранить при себе для последующего незаконного сбыта.

Дата ФИО5 был задержан у трамвайного депо «...» по адресу: Адрес и наркотическое средство –смесь, в состав которой входит героин, в шести свертках, массой 30,97г в особо крупном размере, которое соучастники приготовили к последующему незаконному сбыту, у него было изъято.

Кроме того, Дата около 12.45 часов ФИО8, находясь у трамвайного депо «...» по Адрес, встретился с ФИО6 и незаконно приобрел у него наркотическое средство - смесь, в состав которой входит героин, массой не менее 55,323 г, в особо крупном размере, для последующего незаконно сбыта.

Дата около 16.45 часов сотрудниками УФСКН России по Пермскому краю при проведении оперативно-розыскного мероприятия «...», у трамвайного депо «..., расположенного по адресу: Адрес, был задержан ФИО8. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит героин, в двух полимерных свертках, общей массой не менее 55,323 г, что является особо крупным размером, которое он незаконно приобрел и хранил, приготовив к последующему незаконному сбыту.

Однако ФИО8 не удалось довести свой преступный умысел до конца, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит героин, массой 55,323 г, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый в ходе судебного заседания вину в предъявленном обвинении признал полностью. В судебном заседании показал, что Дата, ... познакомился с ФИО6. Он нуждался в денежных средствах и ФИО6 предложил ему продавать наркотики. Он согласился на его предложение. Также у него был знакомый ФИО5, с которым он договорился, что тот будет искать наркозависимых для последующей продажи им наркотика. Он в свою очередь должен был приобретать у ФИО6 наркотик, и с ФИО5 фасовать его. После чего ФИО5 должен был продать наркотик, взять деньги, передать их ему, для последующей передачи ФИО6.

Дата он приобрел наркотик около 30гр у ФИО6. Дата они с ФИО5 расфасовали приобретенный наркотик. Данный наркотик ФИО5 положил к себе в карман для последующей продажи. После чего он вновь позвонил ФИО6 и попросил его привезли наркотик вновь. Около 12.45 часов встретился около трамвайного депо с ФИО6, который передал ему героин, а он ему передал деньги, за ранее приобретенный наркотик. После чего он задержали сотрудники полиции ... и у него изъяли наркотическое средство.

Также вина подсудимого нашла свое полное подтверждение в следующих доказательствах.

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что в Дата он находился ... в помещении депо «...». Около 16 часов 30 минут зашли сотрудники наркоконтроля, которые завели 2-х молодых людей. Его и ФИО2, попросили присутствовать в качестве понятых при досмотре задержанных. Перед досмотром, первый задержанный на вопрос сотрудников наркоконтроля ответил, что в сумке, находящейся при нем, а также в одежде находятся свертки с наркотическим средством - героин. В ходе личного досмотра, у первого задержанного было обнаружено и изъято: из сумки - 3 свертка из полиэтилена, внутри которых находилось порошкообразное вещество темно-бежевого цвета в виде порошка и мелких комочков; из кармана одежды - 3 свертка, два из которых из полиэтилена, а один из фольгированной бумаги, внутри свертков также находилось порошкообразное вещество темно-бежевого цвета в виде порошка и мелких комочков. Шесть свертков с веществом были упакованы в конверт, клапан которого был опечатан. Затем в помещение завели второго задержанного - ФИО8, который был досмотрен, изъяли свертки с веществом После этого провели досмотр ящика для раздевания (переодевания) ФИО8, где был обнаружен и изъят лист бумаги с записями. ФИО8 пояснил, что на листе указаны записи по сделкам с наркотиками (долги). (т. 1 л.д. 107-108)

Из показаний свидетеля ФИО3, ФИО4 оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что ... Дата поступила оперативная информация о том, что ФИО5 и неустановленный мужчина по имени А., проживающий по Адрес, действуя в группе лиц по предварительному сговору, систематически занимаются незаконным сбытом наркотического средства - героин, в особо крупном размере, в заранее условленных местах г. Перми. Было установлено, что А. является ФИО8. ФИО9 приобрел у неустановленного лица азиатской национальности наркотическое средство - героин в особо крупном размере, расфасовал наркотики, часть которых оставил себе для дальнейшего сбыта, а часть передал соучастнику ФИО5 для реализации наркопотребителям. Было принято решение о проведении в отношении ФИО5 и ФИО8 оперативно-розыскного мероприятия «...». Около 16 часов 30 минут к выходу с территории трамвайного депо подошел ФИО5, который был задержан сотрудниками наркоконтроля. ФИО5 пояснил, что при нем находится наркотическое средство - героин, массой около 20 грамм. Около 16 часов 40 минут к выходу с территории трамвайного депо подошел ФИО8, который также был задержан. ФИО5 и ФИО8 были досмотрены в присутствии двух понятых в здании трамвайного депо. В ходе личного досмотра у ФИО5 было обнаружено и изъято: один сверток из фольгированной бумаги, пять свертков из полимерного материала, внутри которых находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и мелких комочков. ФИО5 пояснил, что изъятый у него героин предназначался для реализации наркопотребителям, наркотик для сбыта ему передал его знакомый ФИО8. ФИО5 и ФИО8, находясь ... в трамвайном депо, расфасовали изъятый героин по сверткам. ФИО5 со слов ФИО8 было известно, что приобретает героин для сбыта у своего знакомого .... ФИО8 пояснил, что у него есть знакомый ... по имени У., который занимается распространением наркотического средства - героин. ФИО8 обратился к У. с предложением совместного распространения героина. Дата У. поставил ФИО8 условия: ФИО8 находит наркопотребителей среди своих знакомых, договаривается с ними о продаже героина, сообщает У. массу необходимого героина. Тот в свою очередь, передает необходимую для сбыта массу героина, как лично в руки, так и путем оставления в условленных местах, при этом сообщает необходимую сумму денежных средств, которую ФИО8 должен впоследствии передать ему. ФИО8 наркотическое средство фасует, встречается с наркоприобретателями, реализует героин, после чего при встрече передает У. денежные средства, полученные от продажи наркотика. ФИО9 предложил заниматься продажей героина своему знакомому ФИО5, пообещав денежные средства. ФИО5 находит наркопотребителей, договаривается о продаже им героина и сообщает ФИО8 массу. ФИО8 в свою очередь, приобретает необходимую массу наркотика у У., они совместно фасуют героин по сверткам. При этом ФИО8 сообщает ФИО5 необходимую сумму денежных средств, которую необходимо впоследствии передать У.. ФИО5 реализует героин, после чего передает ФИО8 денежные средства, полученные от продажи наркотика. Примерно с апреля ФИО8 приобретал под реализацию наркотическое средство - героин у знакомого таджика по имени У., совместно с ФИО5 фасовал наркотик как дома у ФИО8, так и на рабочем месте, совместно распространяли героин. После чего ФИО8 рассчитывался за наркотик с У. лично. Наркотическое средство - героин, массой около 20 граммов, расфасованное по сверткам, которое было изъято у ФИО5 при задержании в ходе личного досмотра, ФИО8 приобрел Дата у У.. Это оставшаяся часть героина, которую ФИО8 не успел реализовать. Дата. ФИО5 обратился к ФИО8 с просьбой передать ему для сбыта героин, массой около 20 грамм, при этом сообщил о достигнутой договоренности с наркопотребителями. ФИО8 сообщил ФИО5, что у него как раз осталось около 20 грамм героина. Эту массу героина соучастники в дневное время совместно расфасовали по сверткам на рабочем месте — в помещении, расположенном на территории трамвайного депо «...» при помощи электронных весов. Расфасованные свертки с героином ФИО5 взял себе для последующей реализации. После рабочей смены ФИО8 и ФИО5 пошли на выход с трамвайного депо, где на выходе и были задержаны. У ФИО5 были изъяты свертки с героином, которые ФИО8 получил под реализацию от У. Дата и для последующей реализации передал ФИО5 - Дата (т. 1 л.д. 52-54, т. 1 л.д. 55-57)

...

Вина подсудимого также подтверждается имеющимися в уголовном деле документами: протоколом личного досмотра ФИО5, согласно которому в черной матерчатой сумке, находящейся при ФИО5, обнаружено два свертка из прозрачного полимерного материала, один сверток из цветного полимерного материала, с находящимся внутри веществом светло-бежевого цвета. В правом кармане куртки ФИО5 обнаружено два свертка из прозрачного полимерного материала, один сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, в которых находится вещество светло-бежевого цвета, (т. 1 л.д. 6)

справкой об исследовании №, согласно которой представленное порошкообразное вещество темно-бежевого цвета с оттенком желтого цвета, большая часть которого в виде бесформенных комочков размером до 20 мм из пяти полимерных свертков и одного фольгированного свертка, изъятого у ФИО5, является наркотическим средством смесью, в состав которой входит героин, массой, соответственно, 5,157 г, 9,739 г, 0,968 г, 5,035 г, 9,961 г и 0,110 г. Общая масса наркотического средства, изъятого у ФИО5, составила 30,97 г. (т. 1 л.д. 23-24)

заключением эксперта, согласно которому представленное порошкообразное вещество темно-бежевого цвета с оттенком желтого цвета, большая часть которого в виде бесформенных комочков размером до 20 мм из семи полимерных свертков и одного фольгированного свертка (свертки изъяты в ходе личного досмотра у ФИО5), является наркотическим средством смесью, в состав которой входит героин, массой, соответственно. 5,144 г, 9,712 г, 0,941 г, 5,019 г, 9,931 г, 0,105 г. (т.1 л.д.49-51)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен металлический шкаф, принадлежащий ФИО8, находящийся в административном корпусе трамвайного депо «...», по Адрес. В ходе осмотра обнаружен фрагмент тетрадного листа в клетку с имеющимися на нем записями в виде цифр, выполненные рукописным текстом красителем синего цвета. В присутствии понятых ФИО8 пояснил, что на данном листе бумаги зафиксированы суммы денежных средств, которые ему должны за ранее реализованные наркотики, (т. 1 л.д. 10-11)

протоколом осмотра предметов, документов, согласно которому осмотрен фрагмент листа бумаги в клеточку, изъятый в ходе осмотра ящика для переодевания ФИО9, на территории трамвайного депо «...», на котором указаны цифры (на счет записей на листе бумаги задержанный ФИО8 пояснил, что эти записи - долги по сделкам с наркотиками), (т. 1 л.д. 46) 

протоколом личного досмотра ФИО7, согласно которому в правом наружном кармане куртки обнаружено два свертка из прозрачного полимерного материала с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков, (т. 1 л.д. 8) 

справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, представленное порошкообразное вещество темно-бежевого цвета с оттенком желтого цвета, большая часть которого в виде бесформенных комочков размером до 20 мм из двух полимерных свертков, изъятого у ФИО7, является наркотическим средством смесью, в состав которой входит героин, массой, соответственно, 4,553 г и 50,770 г. Общая масса наркотического средства, изъятого у ФИО8, составила 55,323 г. (т. 1 л.д. 20-21)

заключением эксперта №, согласно которому представленное порошкообразное вещество темно-бежевого цвета с оттенком желтого цвета, большая часть которого в виде бесформенных комочков размером до 20 мм из семи полимерных свертков и одного фольгированного свертка (свертки изъяты в ходе личного досмотра у ФИО8 - 03.06.2009г.), является наркотическим средством смесью, в состав которой входит героин, массой, соответственно, 4,495 г и 50,666 гр. (т. 1 л.д. 49-51)

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен металлический шкаф, принадлежащий ФИО8, находящийся в административном корпусе трамвайного депо «...», по Адрес. Обнаружен фрагмент тетрадного листа в клетку с имеющимися на нем записями в виде цифр, выполненные рукописным текстом красителем синего цвета. ФИО8 пояснил, что на данном листе бумаги зафиксированы суммы денежных средств, которые ему должны за ранее реализованные наркотики, (т. 1 л.д. 10-11), 

протоколом осмотра предметов, документов, осмотрен фрагмент листа бумаги в клеточку, изъятый в ходе осмотра ящика для переодевания ФИО9, на территории трамвайного депо «...», на котором указаны цифры (на счет записей на листе бумаги задержанный ФИО8 пояснил, что эти записи - долги по сделкам с наркотиками), (т. 1 л.д. 46) 

Оценив в совокупности, добытые по делу доказательства, суд считает вину подсудимого установленной. 

Судом установлено, что ФИО8 и ФИО5 вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления. ФИО8 приобрел наркотическое средство у ФИО6, затем они с ФИО5 расфасовали его, приготовив к последующем сбыту. Однако преступный умысел до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято у ФИО5 из незаконного оборота. 

После чего ФИО9 вновь приобрел у ФИО6 наркотическое средство для последующего сбыта. Однако довести преступный умысел до конца, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смог, по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228-1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ( в ред. ФЗ №162 от 08.12.2003г), по ч.1 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228-1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ( в ред. ФЗ №162 от 08.12.2003г).

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ранее не судим, совершил преступления, относящиеся к категории особо- тяжких. 

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы со штрафом. Оснований для применения ст.73 УК РФ, суд не находит.

Необходимость назначения штрафа в качестве дополнительного наказания, в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ обусловлена необходимостью восстановления социальной справедливости, а также с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений. 

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает характер и степень тяжести преступлений, а также обстоятельств их совершения, данные о личности подсудимого в целом и его семейное положение, возможность получения дохода, поскольку он является трудоспособным, имел свой доход.

Определяя размер наказания в виде лишения свободы, суд учитывает, что ФИО8 положительно характеризуется, а также смягчающие наказание обстоятельства, которыми признает явку с повинной (объяснение), где до возбуждения уголовного дела, он пояснил об обстоятельствах совершения им преступлений, признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании изложенного, руководствуясь, ст. 302-304, 307, 308 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО7 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228-1 УК РФ ( в ред. ФЗ №162 от 08.12.2003г) и назначить ему наказание по каждому из преступлений в виде 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 50000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы, со штрафом в размере 60 000 рублей.

Местом отбытия наказания назначить исправительную колонию строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 10 августа 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с Дата по Дата и с Дата по Дата. 

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу - оставить прежней в виде заключения под стражу.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Дзержинского районного суда

г. Перми О.С. Лядова